
1Ano XIV  - Nº 1634  - SEGUNDA-FEIRA, 20  DE MARÇO DE 2023

ANO XIV - Nº  1634 -  SEGUNDA-FEIRA, 20  DE MARÇO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 027 DE 20 DE MARÇO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. LARA MELO GOMES, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, simbolo CC-4, do Gabinete 
da prefeita, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos a partir da sua publicação, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 20 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 028, DE 20 DE MARÇO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

FORMALIZAR a permuta entre os (as) servidores (as) JOSIANE MOREIRA LOURENÇO, auxiliar de serviços de creche, 
matrícula n° 5116-0 do Município de Italva e CLAUDIANE CARDOSO BALLI HENRIQUES FERREIRA, fonoaudióloga, 
matrícula n° 275-1, do Município de São Francisco de Itabapoana, permanecendo cada Município de origem do servidor 
com o ônus referente ao seu respectivo funcionário, cujos efeitos retroagirão ao dia 02/01/2023 e terão validade até 31 de 
dezembro de 2023, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 20 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial SRP Nº: 003/2023 
Órgão: Fundo Municipal de Saúde
Nº. Processo: 670/2023
Dia: 03/04/2023
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos e materiais de consumo médico e hospitalar, 
na qual restaram frustrados ou desertos no certame anterior.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de março de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 769/2019;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da Creche Municipal de Imburi – São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: FLORENILDA LEMOS CERQUEIRA 
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 01 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 133/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2022
PROC. ADM. Nº 2632/2022
OBJETO: Aquisição de combustível comum e diesel S10.
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina LTDA
VALOR TOTAL: R$ 1.226.596,30 (um milhão, duzentos e 
vinte e seis mil, quinhentos e noventa
e seis reais e trinta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 
8.666/1993.
PRAZO: 35 (trinta e cinco) dias.

 São Francisco de Itabapoana, 13 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0134/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
PROC. ADM. Nº 4637/2022
OBJETO: Construção da E. M. Décio Machado, na localidade 
de Barra do Itabapoana-SFI/RJ.
EMPRESA: Hem Empreendimentos & Negócios Eireli.
CNPJ: 27.592.861/0001-62
VALOR: R$ 2.765.520,71 (dois milhões, setecentos e sessen-
ta e cinco mil, quinhentos e vinte reais e
setenta e um centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
 São Francisco de Itabapoana, 14 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 008/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 050/2023.

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de carnes destinadas ao preparo da merenda escolar.

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana torna público a apresentação das razões de re-
curso pela empresa Horto Central Marataizes Ltda. e pela empresa Anazira A Batista Comércio e Serviços Me, estando 
aberto o prazo de 3 (três) dias para apresentação de contrarrazões a partir da publicação deste aviso no diário oficial 
municipal, ressaltando que os respectivos recursos encontram-se disponíveis na íntegra para download no endereço 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 660/2021

COMPRA DIRETA – DISPENSA DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

OBJETO: Aquisição e instalação de divisória para secretaria de Esporte e Lazer. A Prefeita do Município de São Francisco 
de Itabapoana resolve REVOGAR o procedimento licitatório do Processo Administrativo nº 660/2021, que tem por objeto 
a aquisição e instalação de divisória para secretaria de Esporte e Lazer, com fundamento no art. 49 da Lei no. 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de março de 2023.

Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos
Prefeita

Atos da Comissão Permanente de
Licitação



2 Ano XIV  - Nº 1634  - SEGUNDA-FEIRA, 20  DE MARÇO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


